32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.793 Terça-feira, 23 DE ABRIL DE 2024

RESOLVE:
AFASTAR, a partir de 01/04/2024, do Quadro de Pessoal do HOL, a ser-
vidora CELINA MEDEIROS MORAES, Agente Administrativo, matrícula nº
3259200/1, regido pela Lei nº 5.810/94-RJU – Estatuário Estável, por mo-
tivo de Aposentadoria por idade e tempo de contribuição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de abril de 2024.
João de Deus Reis da Silva
 Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1065437
PORTARIA N° 332/2024 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado no
Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994 e ainda o Processo de n° 2023/2313004;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora GESSICA MARIA FARIAS ES-
TUMANO, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, matrícula nº
5901967/1, a contar de 17/12/2022, por um período de 08 (oito) dias,
decorrente do falecimento de MARIA ELINA FARIAS ESTUMANO (Mãe) sem
prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 17/12/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de abril de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 1065431
PORTARIA Nº 325/2024 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE
nº 35.570 de 10/10/2023.
CONSIDERANDO Os termos da PORTARIA Nº 3.196/2023 - CCG de
14/11/2023, Publicado no DOE n° 35.610, de 16 de novembro de 2023 e
Processo n° 2023/1286717.
RESOLVE:
I - LOTAR a partir de 16/11/2023, o servidor JOSE RONALDO TEIXEIRA
DE SOUSA JUNIOR, cargo Comissionado (Farmacêutico), matrícula nº
5909396/3, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, na Diretoria
Clínica, deste Hospital.
II- Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 16/11/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de abril de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1065311
PORTARIA Nº 335/2024 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE
nº 35.570 de 10/10/2023.
CONSIDERANDO os termos contidos no Diário Oficial nº 35.776 de
10/04/2024, PORTARIA Nº 930 de 18/03/2024 – Instituto de Gestão
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPPS.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2024/2137777 de
18/04/2024.
RESOLVE:
AFASTAR, a partir de 01/04/2024, do Quadro de Pessoal do HOL, o servidor
PAULO SERGIO DE FREITAS MENDES, Técnico em Administração e Finan-
ças (Ciências Econômicas), matrícula nº 3214249/3, regido pela Lei nº
5.810/94-RJU – Estatuário Estável, por motivo de Aposentadoria por idade
e tempo de contribuição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de abril de 2024.
João de Deus Reis da Silva
 Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1065443
PORTARIA Nº 334/2024 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE
nº 35.570 de 10/10/2023.
CONSIDERANDO os termos contidos no Diário Oficial nº 35.776 de
10/04/2024, PORTARIA Nº 930 de 18/03/2024 – Instituto de Gestão
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPPS.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2024/2137777 de
18/04/2024.
RESOLVE:
AFASTAR, a partir de 01/04/2024, do Quadro de Pessoal do HOL, a servido-
ra MARIA MARLI DE FREITAS MATOS, Agente Administrativo, matrícula nº
3260895/1, regido pela Lei nº 5.810/94-RJU – Estatuário não Estável, por
motivo de Aposentadoria por idade e tempo de contribuição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de abril de 2024.
João de Deus Reis da Silva
 Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1065441

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 321/2024–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 06 de
Outubro de 2023, publicado no DOE nº 35.570 de 10 de Outubro de 2023
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
Designar as servidoras desta Autarquia, LARISSA LAGE DE ALMEIDA, far-
macêutica, matrícula n° 5903964/2-HOL, e nos seus impedimentos a ser-
vidora ROZAURA MARIANA FIEL CARDOSO LIMA, Técnica em Administra-
ção e Finanças, matrícula n° 55208993/1-HOL, ambas lotadas na Central
de Abastecimento Farmacêutico – CCAF, para a função de Fiscais do Con-
trato Administrativo nº 021/2024 firmado com a empresa UNIÃO GUERBET
PRODUTOS RADIOLOGICOS LTDA, Contrato Administrativo nº 022/2024
firmado com a empresa HALEX ISTAR – INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S.A,
cujo objeto é o Fornecimento de Medicamentos Diversos, conforme espe-
cificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do
Edital. Processo nº E-2024/2073700.
Diretor Geral: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

Protocolo: 1064987

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°90045/2024 – HOL
SRP Nº 039/2024
Objeto: Aquisição de Material Técnico Consumível de reagentes para reali-
zação de exames de carga viral
Data: 06/05/2024
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: João de Deus Reis da Silva
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 23 de abril de 2024
Charles Cristiano Soares Ferreira - CPL/HOL
João de Deus Reis da Silva - Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola

Protocolo: 1065305
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°90044/2024 – HOL
SRP Nº 038/2024
Objeto: Aquisição de MATERIAL TÉCNICO - Luvas Cirúrgicas
Data: 06/05/2024
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: João de Deus Reis da Silva
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 22 de abril de 2024
Charles Cristiano Soares Ferreira - CPL/HOL
João de Deus Reis da Silva - Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola

Protocolo: 1065187

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2024
Processo nº E 2023/2174937
Objeto AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS OFTALMOLÓGICOS
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço – Maior desconto”, em favor
das empresas:
CITOPHARMA MANIPULAÇÃO DE MEDICAMNETOS ESPECIAIS LTDA e OPH-
THALMOS S/A
Valor da Licitação: R$ 10.786,80 (dez mil setecentos e oitenta e seis reais
e oitenta centavos)
Belém, 16 de abril de 2024
Diretor Geral: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

Protocolo: 1064940

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 324/2024 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE
nº 35.570 de 10/10/2023.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/1286717 de
13/11/2023.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO os termos da PORTARIA N° 012/2024 – GAB/D/
HOL de 05/01/2024, que trata de lotar a partir de 16/11/2023, o servidor
JOSE RONALDO TEIXEIRA DE SOUSA JUNIOR, cargo Comissionado
(Farmacêutico), matrícula nº 5909396/3, pertencente ao Quadro de
Pessoal Ativo do HOL, na Superintendência do Instituto Central – SIC,
deste Hospital, na função de Superintendente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de abril de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1065309